
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 174 del 04/11/2009
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI LECCE
 
Approvazione avvisi pubblici nn. 1-2-3-4-5-6-7-8-9 riformulati, per il finanziamento di progetti formativi
con risorse finanziarie a valere sugli assi adattabilità, occupabilità e capitale umano del POR Puglia FSE
2007/2013.
 
 
 
LA RESPONSABILE DELL’U.O.C.
“ATTIVITA’ DELEGATE DALLA REGIONE
IN MATERIA DI FORMAZIONE”
 
 VISTA la deliberazione di G.P. n. 80 dell’01/04/2009 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per l’esercizio in corso, affidando le dotazioni finanziarie previste dal Piano medesimo ai
Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto stabilito dal D. Lgs.
n. 267 del 18/08/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità.
 
 VISTA la deliberazione n.187 del 4/6/2009 con cui la Giunta Provinciale, modificando il PEG 2009, ha
stabilito di istituire l’U. O. C. “Attività Delegate dalla Regione in materia di Formazione” presso il Servizio
“Formazione Professionale”.
 
 VISTA la determinazione dirigenziale n. 1748 del 10/06/2009 con cui il Dirigente del Servizio
“Formazione Professionale”, in esecuzione del decreto presidenziale n.55 del 21/5/2009, ha delegato
alla dr.ssa Adriana Margiotta le responsabilità gestionali dei centri di costo/ ricavo dell’U.O.C. “Attività
Delegate in materia di Formazione”.
 
 Premesso che:
- la Regione Puglia con l’art.22 della L.R. n.15 del 07/08/2002 “Riforma della formazione professionale”
ha individuato le Amministrazioni Provinciali quali soggetti delegati alla realizzazione delle attività di
formazione professionale;
 
- il II co. dell’art.11 della suddetta legge ha fissato al 31/10/2002 il termine per il completamento del
trasferimento delle funzioni e delle risorse, successivamente prorogato, con l’art.65 della L.R. n.14/2004,
all’attuazione dell’annualità 2006 del POR Puglia 2000/2006;
 
- l’art.2 della L.R. n.32 del 2/11/2006 ha dato concreta attuazione al processo di delega in questione
stabilendo che, “a partire dalle attività previste dalla programmazione 2007/2013”, l’affidamento a
soggetti pubblici e privati dello svolgimento di attività di formazione e orientamento professionale, con
esclusione di quelle di competenza esclusiva della Regione Puglia, fosse determinato dalle Province

1



attraverso periodici avvisi pubblici;
 
- con decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 la Commissione Europea ha approvato il POR PUGLIA per
il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza;
 
- la Regione Puglia, con deliberazione di G.R. n.2282 del 29/12/2007, ha preso formalmente atto della
succitata decisione della Commissione Europea;
 
- la Regione Puglia e le Province Pugliesi hanno concordato, in un apposito incontro tenutosi il 2
settembre 2008 presso l’Assessorato Regionale alla Formazione Professionale, un atto di
programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di
funzioni alle Province pugliesi;
 
- la Regione Puglia, con deliberazione di G.R. n.1575 del 4/9/2008, prendendo atto dell’intesa raggiunta
con le Province, ha formalmente approvato il documento “POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di
programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di
funzioni alle Province pugliesi” , rinviando ad un atto successivo l’approvazione del regolamento per le
procedure di attuazione delle attività di cui sono responsabili le Province, previsto al II co. dell’art.2 della
L.R. n.32/2006;
 
- la Regione Puglia, con deliberazione di G.R. n.1994 del 28/10/2008, al fine di rendere operativo il
conferimento di funzioni in questione, ha individuato le Province Pugliesi quali Organismi Intermedi del
POR Puglia FSE 2007/2013, ai sensi dell’art.2, paragrafo sesto, e art.59, paragrafo secondo del
Regolamento CE n.1083/2006, che svolgeranno “una parte dei compiti dell’Autorità di gestione sotto la
responsabilità di detta autorità” ed ha integrato la composizione del Comitato di Sorveglianza del POR
Puglia FSE 2007/2013, già istituito con deliberazione G.R. n. 2303 del 29/12/2007, con gli Organismi
Intermedi/Province;
 
- nel citato Atto di Programmazione è previsto che le funzioni assegnate agli Organismi Intermedi, e
quindi alle Province Pugliesi, dai Regolamenti Comunitari per l’attuazione del POR dovranno essere
indicate in appositi Accordi scritti tra Autorità di Gestione/Regione Puglia ed Organismi
Intermedi/Province;
 
- nel corso di una riunione, appositamente convocata presso l’Assessorato Regionale alla Formazione
Professionale per il 10 ottobre 2008, è stata discussa la bozza di Accordo tra l’Autorità di
gestione/Regione Puglia e gli Organismi Intermedi/Province;
 
- la Giunta Regionale, con provvedimento n.1994 del 28/10/2008 ha definitivamente approvato detto
schema di “Accordo”, trasmesso alle Province pugliesi per la sottoscrizione con nota n.34/7905/FP del
29/10/2008 del Dirigente regionale alla Formazione Professionale;
 
- la Provincia di Lecce, con deliberazione di G.P. n. 348 del 13/11/2008, ha approvato il citato schema di
“Accordo”, individuando nell’allora Settore Politiche del Lavoro e Formazione Professionale della
Provincia l’Organismo Intermedio del POR Puglia FSE 2007/2013.
 
 CONSIDERATO CHE:
- l’Atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento
di funzioni alle Province pugliesi” di cui alla deliberazione di G.R. n. 1575 del 04 settembre 2008
stabilisce, tra l’altro, che i contenuti specifici delle responsabilità delle Province sono di carattere

2



generale nell’ambito dei diversi assi e che le attività realizzabili dalle Province sono individuate
nell’ambito dei seguenti Assi:
• I - Adattabilità
• II - Occupabiltà
• IV - Capitale Umano
• VI - Assistenza Tecnica diretta
 
- le risorse finanziarie assegnate alla Provincia di Lecce con il citato atto di programmazione ammontano
per il seennio in questione (2007/2013) a complessivi euro.74.624.148,00, così suddivisi:
• I - Adattabilità euro 5.216.030,00
• II - Occupabiltà euro 26.748.838,00
• IV - Capitale Umano euro 41.467.680,00
• VI - Assistenza Tecnica diretta euro 1.191.600,00
 
- nell’Atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il
conferimento di funzioni alle Province pugliesi è espressamente previsto che “…le Province iscrivono sul
proprio bilancio di competenza le rispettive risorse, istituendo un unico capitolo nella parte entrata nel
quale far confluire i fondi trasferiti dalla regione, correlato a quattro differenti capitoli di spesa, uno per
ciascun asse di intervento finanziato (Adattabilità, Occupabilità, Capitale Umano e Assistenza Tecnica)
che consentano la distinzione delle somme ascrivibili al POR Puglia FSE 2007/2013 dagli importi
derivanti dal bilancio provinciale.
 
- con deliberazione di G.P. n.295 del 14/10/2008, come modificata con deliberazione di G.P. n.364 del
24/11/2008, questa Provincia, nelle more del perfezionamento del trasferimento della delega in materia
di formazione professionale, ha demandato alla Regione Puglia (per l’anno scolastico 2008-2009)
l’emanazione dell’avviso pubblico inerente i Programmi dell’Area Professionalizzante (c.d. “Terza Area”)
di cui al Decreto Ministeriale del 24/04/1992, a valere sulle risorse del POR Puglia FSE 2007/2013 Asse
IV Capitale Umano (categoria di spesa 73) della Provincia di Lecce per un importo di euro 1.170.000,00;
 
- all’art.14 dell’Accordo tra Autorità di Gestione ed Organismi Intermedi è previsto che l’Organismo
Intermedio, prima dell’emanazione delle procedure ad evidenza pubblica di relativa competenza, debba
fornire un Piano di Attuazione Annuale delle risorse a valere sul POR Puglia FSE 2007/2013,
specificando Asse, Obiettivo specifico, Obiettivo operativo, Categoria di spesa, Tipologia di azione,
apporto fornito al raggiungimento degli indicatori di realizzazione e di risultato dell’Asse;
 
- alla luce degli adempimenti sopra specificati, il Servizio Formazione Professionale della Provincia di
Lecce ha elaborato il Piano di Attuazione per le Politiche Formative della Provincia di Lecce per l’anno
2009;
 
- per la condivisione del suddetto piano sono stati promossi incontri con le parti sociali, con gli Istituti
Scolastici Superiori, con i Centri di Cultura Permanenti, con gli Enti di Formazione, recependo
suggerimenti in linea con gli obiettivi dell’Ente;
 
- con deliberazione di G.P. n.35 del 26/02/2009 è stato, quindi, approvato il Piano di Attuazione per le
Politiche Formative della Provincia di Lecce per l’anno 2009;
 
- la Regione Puglia con D. D. n.532 del 10/04/2009 ha attestato la conformità del Piano di Attuazione
per le Politiche Formative della Provincia di Lecce per l’anno 2009 agli atti di programmazione regionali
(POR Puglia FSE 2007/2013);

3



 
- la Provincia di Lecce, dando seguito alla delega relativa agli Assi Adattabilità, Occupabilità e Capitale
Umano ha pubblicato gli avvisi nn.1-2-3-4-5-6 sul BURP n.75 del 25/05/2009 e gli avvisi nn.7-8-9 sul
BURP n.112 del 22/07/2009;
 
- con D.D. n.1411 del 11/5/2009 sono stati assunti gli impegni di spesa e gli accertamenti relativi ai
succitati avvisi pubblici 1-2-3-4-5-6
- con D.D. n.2238 del 30/7/2009 sono stati assunti gli impegni di spesa e gli accertamenti inerenti i
succitati avvisi pubblici 7-8-9;
 
- la Regione Puglia con nota prot.34/2446/FP del 22/05/2009 ha suggerito alla Provincia di Lecce di
riformulare i suddetti avvisi in osservanza delle linee-guida indicate nella stessa nota;
 
- con nota prot. 49375 del 16/06/2009 la Provincia di Lecce ha sostenuto i contenuto dei propri avvisi
pubblici ritenendoli conformi al Piano per le Politiche Formative e alle materie oggetto della delega;
 
- inoltre, durante la riunione svoltasi l’8 ottobre 2009 presso la sede dell’Assessorato alla Formazione
Professionale della Regione Puglia, la Dirigente del Servizio Formazione Professionale della stessa
Regione ha dichiarato di ritenere superabili le inesattezze contenute negli avvisi;
 
- nonostante le affermazioni fatte durante il succitato incontro, con nota prot. n.34/4539/FP del
14/10/2009, la Dirigente del Servizio Formazione Professionale della Regione Puglia ha confermato le
accezioni mosse agli avvisi pubblici di questa Provincia con la nota prot. 34/2446/FP del 22/05/2009;
 
 VISTA la deliberazione n.277 del 19/10/2009 con la quale la Giunta Provinciale, ritenendo di adeguarsi
alle prescrizioni e alle indicazioni della Regione Puglia onde prevenire possibili contenziosi ed
assicurare l’approvazione delle operazioni in sede di auditing ha invitato la Responsabile dell’U.O.C.
Attività delegate in materia di Formazione “a recepire in toto le osservazioni presentate dalla Regione,
con immediatezza, avvalendosi degli esperti dell’assistenza tecnica - area programmazione”.
 
 
DETERMINA
 
 DARE ATTO che la sottoscritta ha proceduto, con immediatezza, a recepire in toto le osservazioni
presentate dalla Regione Puglia adeguando gli avvisi pubblici nn.1 - 2- 3- 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9, di cui in
oggetto, avvalendosi degli esperti dell’assistenza tecnica - area programmazione , così come disposto
dalla Giunta Provinciale con deliberazione di G.P. n. 277 del 19/10/2009;
 
 APPROVARE gli avvisi pubblici nn.1-2-3-4-5-6-7-8-9 (allegati alla presente come parte integrante e
sostanziale) riformulati secondo le prescrizioni e le indicazioni impartite dalla Regione Puglia con nota
prot.34/2446/FP del 22/05/2009 e ribadite nella nota prot. n.34/4539/FP del 14/10/2009.
 
 DISPORRE la pubblicazione degli allegati avvisi sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) e
sui siti internet della Provincia di Lecce e della Regione Puglia.
CONFERMARE gli impegni di spesa nn.1561.1/2009 -1562.1/2009 -1563.1/2009 -1564.1/2009 -
1565.1/2009 -1566.1/2009 -1567.1/2009 -1568.1/2009 - 1570.1/2009 e l’accertamento n.1457.1/2009
assunti con D.D. n.1411 del 11/5/2009 per gli avvisi nn.1-2-3-4-5-6 e gli impegni di spesa
nn.2043.1/2009 - 2044.1/2009 - 2045.1/2009 - 2046.1/2009 ) e l’accertamento n.2629.1/2009 assunti
per gli avvisi nn.7-8-9 con D. D. n.2238 del 30/07/2009.

4



 
Servizio Unità Operativa Complessa
Attiv. Deleg. dalla Reg.
in Mat. di Form.
La Responsabile
Adriana Margiotta

5


